
 

 

 

2000t/a 2-苯并呋喃酮、500t/a 稻瘟酰胺、300t/a

烟嘧磺隆、工程化试验中心、储罐区改扩建项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏长青农化股份有限公司 

二○一五年八月 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

一、建设单位情况 

建设单位：江苏长青农化股份有限公司 

建设地点：江都沿江开发区三江大道 

邮编：225200 

联系人：赵（先生） 

联系电话：0514-86424458 

传真：0514-86424458 

电子邮箱：jscq@jscq.com 
[...]

无组织废气排放主要是原料和产品贮罐在进料时的排空气以及生产过程中

无组织排放。针对工程的特点，应对无组织排放源加强管理，本项目采取的防止

无组织气体排放的主要措施有： 

○1合理选用原料和产品储罐，降低“大小呼吸”损耗； 

○2对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好； 

○3加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行。 

经实践证明，采用上述措施后，可有效地减少原料和产品在贮存和生产过

程中无组织气体的排放。 

8.1.5 恶臭污染防治措施 

企业使用的生产原料，生产中产生的中间体、产品等，很多物质有恶臭气

味，在生产过程中，由于难免的一些敞露过程，在此过程中，会形成无组织排放，

对周围环境造成一定的恶臭污染影响。污水处理站也是恶臭气体的主要产生源。 

企业已经对污水处理站所有废水池进行了加盖，并且将恶臭气体收集进行

了处理后集中排放，从一定程度上减轻了恶臭气体的环境影响。 

生产过程中使用和产生恶臭气体的环节也设置了恶臭气体处理装置，如现

有项目中有甲硫醇气体排放的工段，采用了三级氧化工艺对甲硫醇进行氧化分

解。 

企业经过采取恶臭治理措施后，还有恶臭气味的存在，主要是生产工艺过

程较多，难免存在无组织排放。无组织排放点主要是储罐进、出料；输送管道、

阀门、泵、风机等的连接处；反应釜进出料；物料离心、清洗等过程，企业在无

组织废气治理方面，主要是要从这些方面入手，一方面通过采用更先进的设备，

减少无组织排放源，另一方面要提供企业的环境管理水平，尽量减少无组织排放

量。 



 

174 

 

8.2 水污染防治措施 

8.2.1 厂内污水处理工艺 

8.2.1.1 预处理工艺 

根据对生产废水进行分析，采取分质收集、分类处理措施对废水进行了分类，

主要废水情况如下： 

表 8-1  废水分类预处理情况 

序号 废水种类 废水量（m3/d） 预处理措施 
设计处理能力

（m3/d） 

1 高含盐废水 161.53 多效蒸发 240 

2 难降解废水 72 蒸馏 100 

3 含硝基苯类废水 100 微电解+ Fenton 氧化 微电解 240 

4 含氰废水 6.09 氧化破氰 10 

5 其它工艺废水 408.23 Fenton 氧化 1920 

合计 747.85   

说明：工艺废水为 224355m3/a，平均约 747.85m3/d。预处理后的含硝基苯类

废水和其它高浓度废水约 508.23m3/d 都进入 Fenton 氧化系统进行处理。 

（1）多效蒸发预处理 

表 8-2  多效蒸发预处理废水量 

车间名称 水量（吨/天） 

烯草酮车间 71.82 

氟磺胺草醚车间 14.09 

丁醚脲车间 58.02 

吡虫啉车间 17.6 

合计 161.53 

 

多效蒸发系统设计最大蒸发水量 20 吨/小时（考虑间歇批量处理，同时处

理能力有一定余量用于今后其他产品中小水量高盐废水），该系统企业已经建设

并即将投入运行。 

工艺流程如下： 

冷凝液部分： 

原料→原料泵→预热器→一效→二效→三效→冷凝器→液封槽→排出 

固料部分： 

三效蒸发器→出料泵→结晶器→离心机→排出 



 

175 

 

含盐废水通过进料泵经流量计计量后进入一效加热器，在一效蒸发器内进

行蒸发，蒸发出的二次蒸汽供二效加热器使用，由于真空作用，一效蒸发器蒸发

过的溶液进入二效加热器再次加热并进入二效蒸发器进行蒸发，在二效蒸发过程

中，考虑到有部分晶体析出，因此在二效蒸发器下部加装一台强制循环泵，避免

结晶的物料粘附到加热管的内壁上。同样再进入三效蒸发器进行蒸发浓缩。 

过饱和的物料通过出料泵进入结晶器。 

在结晶器内氯化钠等结晶完成后进入离心机分离出氯化钠等晶体，分离出

的溶液返回到母液池。 

蒸发出的水和汽通过预热器、冷凝器后进入液封槽，再通过水泵排出进入

生化处理系统。 

经过除盐后，废水含盐量降低，可以满足后续处理要求。 

（2）蒸发 

吡虫啉车间排放的咪唑烷结晶废水,该股废水水量约 72 吨/天。 

该废水中主要含有咪唑烷、DMF、氯化钠等，废水难降解，影响后续的生化

处理，采用蒸馏工艺处理，废水蒸馏后冷凝，产生的废水回用到生产工艺中，蒸

馏产生的残液进公司的焚烧炉焚烧处理。 

（3）微电解 

目前企业氟磺胺草醚产品废水中含有硝基苯类特征有机污染物，可以通过

铁碳还原的方式转化为苯胺类污染物。该类单独收集调节 pH 至 2.5～3.0，然后

进入微电解床。废水经过微电解床后，泵提至 Fenton 氧化池处理。 

该类废水最大水量为 150 吨/天，单独收集水池有效容积 200m3，有效水深

3.0 米，采用空气搅拌方式调节 pH，设计考虑空气搅拌强度 1.8m
3
/m

2
.h，消耗空

气量 2.0m3/min。 

微电解处理工艺按照 10 吨/小时处理流量设计，采用两级微电解床串联，

设计水力停留时间 2.5h。微电解床采用两个圆形塔，单塔直径 2000mm，有效塔

高为 4.0 米。设计考虑第一级微电解床采用铁/碳床，床内填充成型微电解专用

填料；第二级微电解床在铁/碳填料基础上增加铜系催化剂，设计铜系催化剂有

效含量 1.2-1.5%。 

（5）氧化破氰 



 

176 

 

 

图 8-5  含氰废水处理工艺 

氧化破氰采取两步法，首先调节 pH 在 10～11 左右，加入次氯酸钠，发生反

应： 

CN
-
＋ClO

-
＋H2O=CNCl＋2OH

-
 

CNCl＋2OH-=CNO-＋Cl-＋H2O 

二次破氰，调节 pH 在 7～8 左右，加入次氯酸钠，发生反应： 

2CNO-＋2ClO-→2CO2↑＋N2↑＋2Cl-＋H2↑ 

（5）Fenton 氧化 

综合废水中存在一些大量生化降解速率较慢的有机污染物，设计考虑采用芬

顿试剂（Fenton）氧化预处理该类废水，Fenton 氧化是以亚铁离子(Fe2+)为催化

剂作用，过氧化氢(H2O2)进行化学氧化的废水处理方法。Fenton 试剂反应关键是

双氧水在亚铁的催化作用下生成·OH 自由基，其氧化电位高达 2.80V。同时，·OH 

自由基具有很高的电负性或亲电性，其电子亲和能力高达 569.3 KJ，具有很强

的加成反应特性。 

Fenton 氧化过程，先控制调节废水 pH 至 2.5～3.0，利用之前微电解处理出

水中含有的亚铁离子作为催化剂，投加双氧水进行氧化处理。设计考虑 Fenton

氧化反应时间 2h，反应完成后加入石灰乳调整 pH 为 8.5～9.0 并沉淀。经过

Fenton 氧化处理后，不仅可以提高综合废水可生化性，同时可以将废水中一些

胶体状悬浮物和乳化油污进行分离。 

设计考虑 Fenton 氧化池采用两个水池交替运行，单个水池有效容积 300m3，

水池有效水深 4.5 米。采用空气搅拌方式，设计考虑空气搅拌强度 2.2m3/m2.h，

消耗空气量 4.89m3/min。Fenton 氧化后出水进入混凝沉淀池，设计采用平流式沉

淀池，设计表面负荷为 1.4 m3/m2.h，最大水量为 80吨/小时，沉淀池有效水深为

4.5 米，沉淀池有效容积为 250m3。 

含氰废水 调节 pH 一次破氰 二次破氰 

次氯酸钠 次氯酸钠 

调节 pH 

http://baike.baidu.com/view/1212373.htm
http://baike.baidu.com/view/123617.htm


 

177 

 

8.2.1.2 污水处理工艺 

南区污水处理站为废水接收、物化预处理和缺氧水解处理系统。北区污水处

理站负责后段生化处理和 PACT 处理工艺，北区处理出水直接排放至开发区污水

处理厂。 

采用多效蒸发浓缩的方式处理盐含量高、生化降解难度极大的废水，不仅减

少了后续生化处理总盐浓度高的问题，也减少了整个生化处理的压力；针对部分

极难生物降解的污染物，结合微电解还原-Fenton 氧化预处理再行生化处理；对

于生化处理后期废水中剩余的难降解有机污染物，采用 PACT 工艺进行处理，使

微生物能够以粉末活性炭为核心对污染物进行吸附降解，进一步提高 COD 去除

率，同时 PACT 工艺也可以避免生化系统在受到冲击情况下菌种的流失，通过增

加粉末活性炭投加量进一步确保出水达标排放。 

 



 

178 

 

 

图 8-6  污水处理工艺流程 

8.2.1.3 工艺说明 

（1）高浓度废水多效蒸发浓缩、焚烧系统：多效蒸发系统设计最大蒸发水

量 20 吨/小时（考虑间歇批量处理，同时处理能力有一定余量用于今后其他产品

中小水量高盐废水）。 

（2）水解处理：吡虫啉车间排放的咪唑烷结晶母液废水,该股废水水量 72

吨/天，可生化性很差，并且直接进行生化处理会对微生物产生抑制作用。采取

蒸发处理措施，通过蒸发，蒸汽冷凝水回到生产中，蒸发废液进焚烧炉来焚烧处

理。 



 

179 

 

（3）微电解处理工艺：氟磺胺草醚废水中含有硝基苯类特征有机污染物，

可以通过铁碳还原的方式转化为苯胺类污染物。在方案设计中考虑该类单独收集

调节 pH 至 2.5～3.0，然后进入微电解床。废水经过微电解床后，泵提至 Fenton

氧化池处理。 

该类废水最大水量为 150 吨/天，单独收集水池有效容积 200m3，有效水深

3.0 米，采用空气搅拌方式调节 pH，空气搅拌强度 1.8m3/m2.h，消耗空气量

2.0m3/min。 

微电解处理工艺按照 10 吨/小时处理流量设计，采用两级微电解床串联，

设计水力停留时间 2.5h。微电解床采用两个圆形塔，单塔直径 2000mm，有效塔

高为 4.0 米。第一级微电解床采用铁/碳床，床内填充成型微电解专用填料；第

二级微电解床在铁/碳填料基础上增加铜系催化剂，设计铜系催化剂有效含量

1.2-1.5%。 

（4）综合废水 Fenton 氧化-混凝沉淀处理：综合废水中存在一些大量生化

降解速率较慢的有机污染物，采用芬顿试剂（Fenton）氧化预处理该类废水，

Fenton 氧化是以亚铁离子(Fe
2+
)为催化剂作用，过氧化氢(H2O2)进行化学氧化的

废水处理方法。Fenton 试剂反应关键是双氧水在亚铁的催化作用下生成·OH 自

由基，其氧化电位高达 2.80V。同时，·OH 自由基具有很高的电负性或亲电性，

其电子亲和能力高达 569.3 KJ，具有很强的加成反应特性。 

Fenton 氧化过程，先控制调节废水 pH 至 2.5～3.0，利用之前微电解处理

出水中含有的亚铁离子作为催化剂，投加双氧水进行氧化处理。设计考虑 Fenton

氧化反应时间 2h，反应完成后加入石灰乳调整 pH 为 8.5～9.0 并沉淀。经过

Fenton 氧化处理后，不仅可以提高综合废水可生化性，同时可以将废水中一些

胶体状悬浮物和乳化油污进行分离。 

Fenton 氧化池采用两个水池交替运行，单个水池有效容积 300m3，水池有效

水深 4.5 米。采用空气搅拌方式，空气搅拌强度 2.2m3/m2.h，消耗空气量

4.89m3/min。Fenton 氧化后出水进入混凝沉淀池，采用平流式沉淀池，设计表面

负荷为 1.4 m3/m2.h，最大水量为 80吨/小时，沉淀池有效水深为 4.5 米，沉淀池

有效容积为 250m3。 

http://baike.baidu.com/view/1212373.htm
http://baike.baidu.com/view/123617.htm


 

180 

 

（5）生化进水池：高浓度工艺废水经过 Fenton 氧化-混凝沉淀后，泵提至

生化配水池。高浓度工艺废水和低浓度废水、厂区内生活污水以及部分循环冷却

水进行混合，混合废水平均 COD 浓度为 4500mg/L，水量为 4000 吨/天。 

生化进水池有效容积 1000 立方米，有效水深 5.0 米，配水池内采用空气搅

拌方式实现水质均匀，空气搅拌强度 3.5m3/m2.h，消耗空气量 23.33m3/min，同时

在生化进水池中设置 4套潜水搅拌配合进行混合过程。 

（6）南区处理系统：废水经过预处理后，采用厌氧水解工艺进行处理，然

后泵站至新建（北区）生化处理系统。 

（7）南厂区污泥脱水处理：南区污水站物化预处理中微电解和混凝沉淀过

程产生的物化污泥，将南区污水站物化污泥和生化污泥进行浓缩脱水处理。南区

污水站整体生化污泥产率系数 0.12，考虑物化产泥量每天约 0.8-1.5 吨，按照

带式压滤机脱水污泥含水率 80%计算，南区污水站每天产生脱水污泥约 4.4-5.0

吨。 

（8）北厂区好氧活性污泥池：北区污水处理站生化池尺寸为：长 65 米、

宽 49 米、深度 4.3 米。辐流沉淀池尺寸为：直径 20 米、深度 3.4 米。中间水池

尺寸为：长 18 米、宽 12 米、深度 4米。共 2个生化池、2个沉淀池。 

北区活性污泥处理池水力停留时间 54 小时，总有效容积 18000 立方米，有

效水深 4.5 米。采用推流式反应流型，反应池内采用鼓风曝气充氧，设计充氧表

面负荷 6.5m3/m2.h，总空气量为 216.67m3/min。曝气器采用 HL-3500 环路曝气器，

共 138 套。 

活性污泥池采用独立平流沉淀池和空气气提回流系统（6套气提系统），设

计考虑最大污泥回流比 150%，沉淀池设计水量按 540t/h 计算，设计沉淀池表面

负荷 2.43m3/m2.h，沉淀池有效容积约 1000m3。 

（9）北区 PACT 工艺：经过前期好氧工艺处理后，废水中的有机污染负荷得

到大幅度降解，为了使出水能够稳定达到设计要求，需要进入低负荷生化降解工

序。 

采用 PACT 处理工艺，在 PACT 工艺中粉末碳作为高效菌种的凝聚核心，同

时吸附废水中的难降解有机污染物和高效降解微生物，在碳核吸附中心实现难生

化降解有机物的快速降解，同时也可以防止在处理过程中由于操作失误造成的高



 

181 

 

效菌种流失，提高了废水处理系统的稳定性。同时当最终出水要求 COD 小于

100mg/L 时，通过增加粉末活性炭投加量，进一步确保出水达标排放。 

废水在PACT反应器内水力停留时间30小时，反应器有效容积5000立方米，

废水经过 PACT 处理后可以确保出水中 COD 浓度小于 500mg/l 的目标。PACT 池内

曝气强度 4.5m3/m2.h，有效空气量 83.0m3/min，曝气采用 SL-600 散流曝气器，

总共 200 个。 

设计 PACT 池内污泥浓度 2.50gMLVSS/L，正常运行条件下吨水投碳量

0.05-0.10kg。 

考虑到 PACT 出水中容易带一些游离细菌和少量悬浮物，方案设计考虑在

PACT 出水末端投加聚合氯化铝进行混凝沉淀，进一步降低废水中的悬浮物浓度，

产生的污泥通过污泥泵排放至污泥浓缩池。 

（10）二沉池：PACT 处理出水沉淀采用辐流式沉淀池，考虑进水水量的不

均匀性，设计沉淀最大水量按照 450 吨/时，设计沉淀池表面负荷为 1.5m3/m2.h，

沉淀池有效表面积为 300m2 

沉淀池采用直径 20米的辐流沉淀池，沉淀池有效容积约 1200m
3
。沉淀池采

用单桥周边传动刮泥机刮泥，污泥通过污泥泵 

提升回流，剩余污泥则通过污泥泵外排到污泥浓缩池，在污泥浓缩池通过

重力浓缩后进行调质脱水处理。 

（11）最终排放池：正常运行条件下辐流沉淀池出水自流至当地园区污水

管网中，在出水末端设置最终排放池。最终排放池有效容积约 250m3，全地下钢

砼水池。 

（12）污泥脱水处理：北区配套的污泥浓缩、脱水系统。设计污泥浓缩池

3个，单池有效容积 60 立方米。 

在新建生化系统满负荷处理条件下，整体生化污泥产率系数0.08，考虑PACT

系统产泥量，按照带式压滤机脱水污泥含水率 80%计算，北区新建生化处理系统

每天产生脱水污泥 3.0-3.5 吨。 

污泥脱水采用 2台 PLN-1500 带式压滤机进行脱水，压滤机带宽 1.5 米，设

计日最大处理脱水污泥能力 8吨/天。 

（13）污水管网 



 

182 

 

厂内各车间产生的废水通过明管输送到南厂的污水预处理系统进行处理，

预处理后通过明管（过三江大道段污水管网采取地下管线）压力输送至北厂区污

水处理站进行生化处理，北厂区处理达标后排入园区污水管网，进入污水处理厂

进一步处理。由于南、北厂区被三江大道分隔开，南厂区污水输送至北厂区通过

三江大道段的管道采用地下管道输送。 

8.2.1.4 处理效果 

本项目废水排放量较少，污染物浓度较低，不会对现有的废水处理系统造成

影响。 

根据现有污水处理站的监测结果，废水处理后可以达标排放。 

8.2.2 扬州汉科水处理发展有限公司概况 

8.2.2.1 污水处理厂处理工艺一期工程 

根据《扬州汉科水处理发展有限公司一期工程项目环境影响报告书》（扬

州汉科水处理发展有限公司原名为江都临江四镇污水处理厂），该污水处理厂一

期工程服务范围主要覆盖一区四镇：江都沿江开发区、大桥镇、嘶马镇、浦头镇

和花荡镇。开发区内各单位工业废水和生活污水由污水排水管网收集后，经区内

污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918—2002）》

一级 B标准后排放。 

扬州汉科水处理发展有限公司处理工艺为： 



 

183 

 

 

图 8-9  扬州汉科水处理发展有限公司一期工程污水处理工艺流程 

废水经输送管道送入 A2/O 生化处理之前，设置格栅、沉砂池等预处理单元，

去除进水中夹带的漂浮物、大颗粒悬浮物质及沉砂等，从而有效防止后续工艺单

元中水泵、管线及管配件的堵塞现象，避免泥沙在构筑物内过量沉积而影响活性

污泥的数量及质量，有利于系统的稳定高效运行。 

A2/O 生物处理单元由厌氧反应器、缺氧反应器、好氧反应器及沉淀池组成。

污水先进入厌氧反应器，沉淀池排除的污泥同步进入，主要功能是释放磷和氨化，

缺氧反应器的首要功能是脱氮，好氧反应器主要是进行去除 BOD5、硝化和吸收磷

等反应。沉淀池的功能为泥水分离，上清液作为尾水排放，部分污泥回流至厌氧

反应器，并在其中进行磷的释放。 



 

184 

 

8.2.2.2 污水处理厂提标改造工程 

2012 年，污水处理厂进行了提标改造，污染物排放标准由《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准提高为一级 A标准。提标改

造后，处理规模为 2.5 万吨/天。 

改造后主要工艺流程为：粗格栅及进水提升泵房→细格栅及旋流沉砂池→

平流沉淀池→水解池→A2/O 生化反应池→二沉池→深度处理提升泵房→高密度

沉淀池→转盘滤池→消毒池。增加的构筑物主要为平流沉淀池、水解池、深度处

理提升泵房、高密度沉淀池、转盘滤池和除臭装置。 

8.2.2.3 接管可行性分析 

本项目污水管网已经接通，污水处理厂已经投入运行，具体接管协议见附

件。 

8.2.3 事故应急池 

在生产过程中发生事故，如泄漏、火灾等，在事故处理过程中，产生如消防

废水等事故废水，以及污水处理站出现故障时，需要临时存放部分废水等，都需

要一个水池。 

考虑到本项目在现有厂区内建设，建设规模较小，并且现有厂内有 4000m3

事故应急池和污水处理站，污水处理站的废水收集池也可接收部分事故废水。因

此，本项目的事故废水可以利用现有的事故池和污水处理站进行收集，不需要再

建设事故池。 

8.2.4 对长江水环境影响分析 

厂内排水系统采用的是雨污分流，雨水排入雨水管网，污水排入污水收集池，

处理达标后排入污水管网。发生事故时，废水收集进入废水调节池和事故池。 

本项目位于长江大堤北侧，南侧为长江，项目附近的排涝河与长江之间有闸

门控制，发生事故时，事故污染物不会直接排入长江。 

因此，本项目对长江水环境影响很小。 

8.3 噪声污染防治措施 

拟建项目的噪声污染源主要为包括物料输送泵、水泵、风机、空压机、引

风机等，噪声源声级范围为 85～90dB(A)。 



 

185 

 

拟建项目噪声源产生的噪声具有下列特征： 

（1）连续和稳态噪声 

本项目生产是连续进行的，生产过程中产生的噪声大多是连续的稳态噪声，

因此厂区的夜间和昼间环境噪声相差不大。 

（2）低、中频为主的气流噪声 

项目产生的噪声主要是机泵产生的中、高频气流噪声，空压机和风机产生

的低频气流噪声，但由于高频声在传播过程中衰减得比低频声快，所以从整体上

讲，本项目的噪声以低、中频气流噪声为主。 

针对项目噪声源的特点，建设方拟采取以下噪声防治措施： 

（1）生产设备噪声控制 

合理布置噪声源，将此类设备均布置在厂房内，利用厂房进行隔声。 

（2）风机噪声控制 

风机噪声频谱呈宽带特性，一般由空气动力性噪声和机械噪声组成，以空

气动力性噪声为主。空气动力性噪声由旋转噪声和涡流噪声组成，主要从进气口

和排气口辐射出来，机械噪声主要从电动机及机壳和管壁辐射出来，通过基础振

动还会辐射固体噪声。风机噪声控制主要采用消声器和隔声及减振技术。 

○1安装消声器：在进气和排气管道上安装适当的消声器，消声器类型可选

择阻性片式、折板式、蜂窝式以及阻抗复合式等，合适的消声器可使整个风机噪

声降低 10dB(A)以上。 

○2设置隔声房：将风机封闭在密闭的厂房内，并在基座下加装隔振器，使

从风机机壳、管道、机座以及电动机等处辐射出的噪声被隔离。 

○3管道包扎：为减弱从风机风管辐射出来的噪声，可以用矿渣棉等材料对

管道进行包扎，隔绝噪声由此传播的途径。 

（3）泵类噪声控制： 

泵类设备噪声主要来自液力系统和机械部件。液力噪声是由液体中的空穴

和液体排出时的压力、流量的周期性脉动而产生的，机械噪声是由转动部件不平

衡、轴承不良和部件共振产生的。一般情况下，液力噪声是泵噪声的主要成份。

可通过设置隔声房和采用减振基础的方式控制其噪声。 

通过采取减振、隔声和消声等治理措施后，本项目的强噪声源可降噪 25～

30dB(A)，再经距离衰减后，该区域声环境影响较小，厂界噪声能够满足《工业



 

186 

 

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值，噪声污染防治

措施可行。 

8.4 固废污染防治措施 

表 8-5   拟建项目项目固体废物产生及处置情况表 

序号 
固体废物

名称 

产生 

工序 

属性（危险废物、

一般工业固体废物

或待鉴别） 

废物 

代码 

产生量（吨/

年） 

利用处置

方式 

利用处置单

位 

1 蒸馏残渣 蒸馏 危险废物 263-008-04 411.2 焚烧 厂内 

2 废活性炭 过滤 危险废物 263-008-04 919.6 焚烧 厂内 

3 废溶剂 生产 危险废物 263-009-04 100 焚烧 厂内 

 

厂内焚烧炉可以对拟建项目产生的固废进行焚烧处理。 

本项目各类固体废物在外运处置前，需临时堆存于废物堆场（废弃物存放

处）中，对项目废物堆场提出如下主要防治要求： 

① 危险废物应与其他固体废物严格隔离；其他一般固体废物应分类存放，

禁止危险废物和生活垃圾混入。 

② 应按GB15562.2中的规定设置警示标志及环境保护图形标志。 

③ 危险废物应当使用符合标准的容器分类盛装，无法装入常用容器的危险

废物可用防漏胶袋等盛装；禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一容器内

混装；盛装危险废物的容器上必须粘贴符合标准的标签。 

④ 装载液体、半固体危险废物的容器内须留足够空间，容器顶部与液体表

面之间保留100毫米以上的空间。 

⑤ 配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设有应急防护设施。 

按要求对本项目产生的固体废物特别是危险废物进行全过程严格管理和安

全处置。另外，还应严格按照 GBl8597-2001《危险废物贮存污染控制标准》以

及 GBl8599-2001《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》的要求规范

建设和维护厂区内的固体废物临时堆放场，必须做好该堆放场防雨、防风、防渗、

防漏等措施，并制定好固体废物特别是危险废物转移运输途中的污染防范及事故

应急措施。 



 

187 

 

8.5 土壤和地下水保护措施 

在处理或贮存化学品的所有区域采用不渗漏的地基并设置围堰，并根据原
